

نحوه کدگذاری نمونه های شیمیایی یک کارگاه یا کارخانه

این کد از دو بخش تشکیل شده که عبارتند از:

- حروف انگلیسی و نقاط بین آن ها: حروف انگلیسی برگرفته از حروف اول هر کلمه فارسی در نام شرکت میباشد.
- اعداد که در مقابل حروف انگلیسی نوشته میشود که در زیر هر کدام توضیح داده میشود.
-

شرکت هایی که دارای نام فارسی هستند حروف اول هر کلمه در نام شرکت را مد نظر قرار داده و به جای آن حروف انگلیسی متناظر با آن مشخص و ثبت میشود و فاصله بین کلمات در نام شرکت با ثبت نقطه ای بین حروف انگلیسی معین میشود برای مثال:

راک مشبک تهران R.M.T

مواد معدنی نسوز M.M.N

در صورتی که در نام شرکت فقط حروف انگلیسی به کار برده شده باشد یا حروف فارسی به همراه انگلیسی به کگار برده شده باشد باید به صورت بالا نام گذاری شود.

مثلا نمونه برداری با فیلتر PVC در شرکت BASF ایرانیان به صورت کد نهایی زیر نوشته میشود.

B.A.S.F.I201 (با هر عدد دو رقمی تا سه رقمی دیگر)

ویا نمونه برداری با فیلتر PVC در صنایع PVC تهران (P.V.C.K2302)

نکته: در کارگاه هایی که در ابتدای نام آن ها کلمات صنایع، کارگاه و شرکت قرار دارند و همچنین

کارگاهی که پسوند هایی با معنی ساختن و تولید کردن دارند مثل کارتن سازی یا بلوک زنی و همچنین در صورتی که بین کلمات در نام کارگاهها از حروف ربط (و) استفاده شود نباید با حروف انگلیسی متناظر این حرف مشخص گردند.

مثلا: کد انگلیسی صنایع غذایی هزاره سوم وطن را اینگونه ثبت میکنیم GH.H.S.V

کد انگلیسی شرکت تراورس بتونی را اینگونه ثبت میکنیم T.B

کارتن سازی سینا را با کد K.S و بلوک زنی ایمان را با کد B.I ثبت میکنیم.

جدول حروف انگلیسی متناظر جهت کدگذاری نمونه های شیمیایی کارگاه ها

K	ک	A	آ، ا، ع
L	ل	E	اِ
N	ن	I	ای
SH	ش	S	ث، س، ص
F	ف	B	ب
G	غ	P	پ
M	م	CH	چ
V	و	KH	خ
Y	ی	Z	ذ، ز، ض، ظ
T	ت، ط	D	د
J	ج	R	ر
H	ح، ه	ZH	ز
		GH	غ، ق

عدد مقابل حروف انگلیسی را بدین صورت مشخص مینماییم در صورتی که نمونه برداری با لوله های جاذب یا هر چاذبی دارای شماره سریال بوده صورت پذیرد باید چهار رقم آخر سریال ده رقمی روی لوله جاذب در سمت راست حروف انگلیسی ثبت گردد. مثلاً در صورتی که در شرکت های فوق از لوله جاذب استفاده نمودیم بدین صورت کد نهایی مشخص میگردد.

به عنوان مثال کد نمونه برداری در راک مشبک تهران با استفاده از سیلیکاژل با شماره سریال ۴۳۲۴۷۰۰۴۱۹۵ برای ارسال به آزمایشگاه به صورت زیر ثبت میگردد.

R.M.T0195

در صورتی که از فیلتر یا ایمپینجر و هر چاذبی که بدون شماره سریال استفاده شود به دلخواه عدد دو رقمی تا سه رقمی در سمت راست حروف انگلیسی متناظر با نام فارسی شرکت که در واقع نشانگر شماره نمونه بوده ثبت گردد.

به عنوان مثال کد نهایی نمونه برداری در راک مشبک تهران با استفاده از فیلتر MCE به صورت زیر ثبت میگردد R.M.T10 یا R.M.T 111 و یا هر عدد دو رقمی تا سه رقمی دیگر

بعنوان مثال: نمونه برداری با فیلتر MCE در شرکت قطعات خودرو و پلیمر دنا با کد نهایی GH.KH.P.D24 مشخص گردد و کدگذاری GH.KH.P.V.P 24 صحیح نمیباشد (زیرا حرف (و) نباید در کد گذاری ثبت گردد)

تذکر: در کلیه گزارشات نتایج آلاینده سنجی ارسالی به کارخانجات و یا کارگاه ها فقط باید نتایج آزمایشگاه نمونه های همان کارخانه یا کارگاه موجود باشد یعنی در یک برگه نتایج آنالیز آزمایشگاه پیوست شده به گزارش نمیتوان نمونه ههای کارخانه و یا کارگاه های دیگر هم وجود داشته باشد.